È certo che Tizio in questo caso non solo può negare di non ac-

consentire alla sentenza degli Arbitri, ma anche di pagare a Mevio

le 3000 lire siccome era stato condannato. E la ragione si è, perchè

dice la legge : « Si plures sunt, qui arbitrium receperunt, nemo unus

cogendus erit sententiam dicere, sed aut omnes, aut nullus . » L. imp. 17,

2. 1 , et 7. Donde ne avviene che pella mancanza di uno la sentenza

pronunziata dagli altri è nulla , poichè quello che manca poteva di-

versamente sentire intorno la cosa se vi fosse stato presente : Sicut

tribus judicibus datis, dice un' altra legge, quod duo ex consensu ab-

sentes tertio judicaverunt, nihil valet. Quia id demum quod major pars

omniumjudicavit, ratum est; cum et omnes judicasse palam est. » L. Sic-

uti 18. Donde ne segue che pella mancanza di Paolo il giudizio non

avendo valore, Tizio non è obbligato a stare alla loro sentenza, nè

pagare la pena inflittagli, poichè quella devesi solamente intendere

quando trattasi di una legittima e valida sentenza.

La ragione di questa decisione si è, poichè la facoltà attribuita

agli Arbitri di giudicare, in essi è, per cosi dire, indivisibile, nè

d'infra essi può divenire divisa ; per la qual cosa non essendo uniti

nel giudicare la sentenza non è giuridica . Celso, nel libro , terzo dei

Digesti, scrive : « Si in tres fuerint compromissum sufficere quidem

duorum consensum, si praesens fuerit et tertius. Alioquin absente eo,

licet duo consentiant arbitrium non valere, quia in plures fuit compro-

missum et potuit praesentia ejus trahere eos in ejus sententiam. »

Nè giova il dire che Paolo acconsenti al giudizio degli altri tre.

Imperciocchè veramente dire sempre si può, che ove egli si fosse

trovato presente, ed avesse intesa la discussione dell' affare, avrebbe

potuto dare un voto negativo .
PONTAS.

CASO 5.°

Gregorio ed Andrea contendendo fra loro intorno a molti capitoli

di un contratto di società che avevano fatto, per timore delle spese

che seco porta una lite trattata in giudizio, scelgono il loro comune.

amico Giodoco ex compromisso, affinchè termini la questione nello
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spazio di 40 giorni . Giodoco sino da quel momento imprende ad

esaminare la cosa, ma per quanta diligenza e promura egli vi metta ,

non può giungere a pronunziare la sua sentenza se non dopo due o

tre giorni oltre il tempo precisato.

Gregorio si assoggetta al suo giudizio ; ma Andrea, che si stima-

va danneggiato, ricusa di sottomettersi al giudicato, e contende che la

sentenza di Giodoco era invalida, poichè non era stata pronunziata

nel tempo stabilito ex compromisso . Cuijus ?

Il diritto sta per Andrea, imperciocchè non è obbligato a star-

sene alla sentenza di Giodoco. E la ragione si è, quia si ultra diem

compromisso comprehensum, judicatum est, sententia nulla est, dice la

legge, nec ullam poenam committit qui ei non paruerit; » L. ex sententia

1, cap. de recept. arbit. « Il giudice poi è illegittimo, perchè Giodoco

col terminare dei 40 giorni cessò di aver facoltà di giudicare ; donde

ne segue che Andrea non è tenuto a fare secondo la sentenza di Gio-

doco nè nel foro interno ned in quello esterno .

Pure devesi osservare, che se Giodoco avesse potuto prolungare

il tempo che gli fu stabilito secondo il sentimento di Gregorio e di

Andrea, allora avrebbe ritenuta la sua facoltà anche nel tempo che

gli fu prolungato . » Arbiter ita est sumptus ex compromisso, ut et diem

proferre possit. Hoc quidem facere potest. » L. Arbiter 31 , 2. de recep.

qui arbitrium recep. ut sentent. dicant.
PONTAS.

CASO 6.º

Cosma e Damiano, che già da un triennio litigano fra loro, final-

mente di mutuo consenso eleggono ad Arbitro nelle loro dissensioni

Antonio religioso , loro amico comune, e versatissimo di quelle cose

per cui litigano. Domandasi se questo religioso possa di propria fa-

coltà accettare questo incarico ?

Il religioso separato dal mondo, e sottomesso alla obbedienza del

suo superiore, solitario nella cella, solamente deve attendere alla ora-

zione, abbandonata avendo la cura delle cose del secolo . « Placuit com-

muni nostro concilio, dice Eugenio papa , in can. Placuit 8, 16, q. 1. ul

nullus monachorum pro lucro terreno de monasterio exire nefandissimo

ausu praesumat ... neque aliis quibuscumque negotiis se se implicare ;
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sit claustro suo contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine

monasterio monachus. Sedeat igitur solitarius, et taceat, quia mundo

mortuus est, Deo autem vivit. » Ed asserisce Pelagio papa con espresse

parole, in can. de praesentium partitore 20, 16 , q . 1 , che « causarum

cognitio, conventiones, actus, publica litigia, ec. nullo pacto statui religio-

so conveniunt. Un canone tratto dal concilio Tarraconese dice così :

Nullus eorum idest manachorum forensis negotii susceptor, vel exe-

cutor existat, aggiungendovi questa eccezione : « Nisi quod monasterii

exposcit utilitas, abbatis sibi nihilominus imperantis; can . Monachi. 15 ,

16, q. 1. Per la qual cosa Antonio non può certamente imprendere

le funzioni di Arbitro di propria autorità, come lo dichiara Bonifa-

zio VIII : Religiosus, executor ab aliquo in summa voluntate ultima

deputatus non potest , (cum velle et nolle non habeat) hujusmodi officium

suscipere vel exequi nisi a superiore suo petita super hoc licentia et ob-

tenta, in cap. Religiosus 2, de testam. et ult. volunt. in 6, l. 3, t. 11 .

Cosi la discorrono il Panormitano ed il Baldo, seguiti dall'Angelo,

il quale prova le sue opinioni colla testimonianza surriferita, nè da

lui diverso è nel parere il Silvestro. PONTAS.

CASO 7.º

Palladio e Giuvenale ricevettero volentieri l'uffizio di Arbitri

nel litigio fra Antonio e Giovanni, ed incominciano già a trattare le

cose, quando Giuvenale se ne accorge di non poter proferire sen-

tenza senza condannare Giovanni suo grande amico ; per lo che sta-

bilisce di rimettere altrui la sua facoltà di Arbitro ; ma Antonio a lui

ciò contende innanzi al giudice, e vuole che egli in uno a Palladio

proferisca sentenza sopra la cosa . Domandasi se Antonio possa pro-

muovere questa lite a Giuvenale, quantunque egli si sia destituito

dall' uffizio di Arbitro ?

Generalmente parlando, si può dire che Antonio ha potere di co-

stringere Giuvenale a pronunziar sentenza. Imperciocchè « qui semel

arbitrium recepit, dice il Mornachio, apperto compromisso, et caepto

judicio, nisi causa subsit , compelli potest, ut perficiat.
D

Si deve però osservare, 1. Che per ragioni legittime Giuvenale
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può lasciare l'assuntasi facoltà di Arbitro, ned allora Antonio può

muovergli lite. Secondo le leggi poi sono queste le cagioni legittime :

« Si fuerit infamatus a litigatoribus, ut si inimicitiae capitales inter eum

et litigantes, aut alterum ex litigatoribus iutercesserit : aut si aetas aut

valetudo, quae postea contigit, id ei munus remittat ; aut occupatio nego-

tiorum propriorum, vel profectio urgens aut munus aliquid reipublicae ;

et si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum incidat, sed in

causa valetudinis, similibusve causa cognita diferre cogitur; » L. licet 15,

de recept. arbit., et L. et si 16, 2. Giuvenale poteva rinunziare al suo

uffizio di Arbitro pella morte di Palladio, secondo la decretale di

Gregorio IX. «Compromissum ante sententiam latam finitur morte al-

terius compromittentis. »

Quindi affermiamo rettamente dicendo, che la lite promossa da

Antonio contro di Giuvenale era basata a legittime ragioni, imper-